



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

---

### RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (uma) retroescavadeira.

---

Trata-se de pedido de esclarecimento realizado pela senhora **Edivania Gomes**, analista de vendas da empresa **BAMAQ**, enviado tempestivamente por e-mail ao setor de licitações da Prefeitura de Eugênioópolis no dia **28/05/2024**.

Considerando a admissibilidade do pedido e a legitimidade da parte em observância ao Princípio do Formalismo Moderado, passamos a responder os esclarecimentos solicitados:

#### PERGUNTA 1:

- *Quanto o tópico 8. Da CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – não cita exatamente a fonte dos recursos, dando o entendimento de que este será exclusivamente recurso próprio do município, correto?*

**RESPOSTA:** Não. Poderá ser utilizado recurso próprio do município em eventual hipótese de necessidade de contrapartida.

#### PERGUNTA 2:

- *Realmente não possuem verbas estaduais, federais ou municipais para essa licitação? Se sim, quais são estes recursos / convênios?*

**RESPOSTA:** Conforme informado no documento de formalização de demanda, que deu origem ao edital, objeto do pedido de esclarecimento ora em análise, e na declaração de compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, acostados aos autos, bem como na Lei nº 1415 de 22 de abril de 2024, **as despesas com a aquisição do objeto serão custeadas com recurso oriundo Convênio nº 947564/2023, firmado com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional**, na seguintes dotação orçamentária:

**Código:** 598

**Conta:** 4.4.90.52.00.2.07.00.26.451.0535.1.009

**Fonte:** 1.700.000- Outras Transferências de Convênios o Repasses da União

**Título:** AQUIS. DE MAQUINAS – CAMINHOES – TRATORES E IMPLEM

---

**Código:** 599

**Conta:** 4.4.90.52.00.2.07.00.26.451.0535.1.009

**Fonte:** 1.500.000 – Recurso Ordinário

**Título:** AQUIS. DE MAQUINAS – CAMINHOES – TRATORES E IMPLEM

Isto posto, estando respondido o pedido de esclarecimento, dou ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, com a publicação do mesmo no site do Portal da Transparência da



## PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS

MINAS GERAIS – BRASIL

---

Prefeitura de Eugênioópolis (<https://eugenopolis.mg.gov.br/transparencia/licitacoes/410-pregao-eletronico-n-001-2024>) e na plataforma em que será realizado o pregão eletrônico (<https://bnc.org.br/>), dando continuidade aos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Por fim, ressalta-se que os termos do edital mantêm-se inalterados.

Eugênioópolis, 03 de junho de 2024.

**Arthur Costa de Sá**

Pregoeiro da prefeitura de Eugênioópolis